3

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN DÂN TỘC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-BDT
	Quảng Trị, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc giải quyết ý kiến, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri
gửi đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII

Thực hiện công văn số 224/UBND-TH ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII.

Sau khi rà soát các nội dung tại báo cáo số 387/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của HĐND tỉnh về giám sát kết quả giửi quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII và báo cáo số 388/BC-HĐND về tổng hợp ý kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Trên cơ sở lĩnh vực ngành phụ trách, Ban Dân tộc báo cáo các nội dung liên quan theo Phụ lục đính kèm.

Ban Dân tộc kính báo cáo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND  tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./.

	Nơi nhận:

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- UBND huyện Hướng Hóa;
- Trưởng ban (b/c);

- Lưu: VT, KH-TH.

	KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN
Trương Chí Hiếu

​​
Phụ lục

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI GỬI ĐẾN
 KỲ HỌP THỨ 18 VÀ KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-BDT ngày     /4/2024 của Ban Dân tộc)

	STT
	Nội dung ý kiến, kiến nghị
	Nội dung giải quyết, trả lời
	Ghi chú

	Kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh

	1
	- Tổ đại biểu huyện Hướng Hóa kiến nghị:

Đẩy nhanh tiến độ triển khai DA 4 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi: Mục tiêu đề ra trong giai đoạn 2021-2025: 100% xã có đường ô tô đến trung tâm xã và được rãi nhựa hoặc bê tông; 70% thôn có đường ô tô đến trung tâm được cứng hóa.

	Ngày 30/6/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1702/QĐ-UBND về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương 5 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổng vốn đầu tư phát triển kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 phân bổ cho Dự án 4. Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với UBND huyện Hướng Hóa là 174.183 triệu đồng. Trong đó kế hoạch vốn đã phân bổ từ năm 2022-2024 là: 118.977 triệu đồng. Cụ thể:
+ Năm 2022: 31.353 triệu đồng (Quyết định số 1702/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh).

+ Năm 2023: 47.610 triệu đồng (Quyết định số 3298/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh).
+ Năm 2024: 40.014 triệu đồng (Quyết định số 3228/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh).

Trên cơ sở nguồn vốn của Chương trình phân bổ cho UBND huyện Hướng Hóa, trong đó có Dự án 4, Ban Dân tộc đã ban hành nhiều văn bản đốc thúc quá trình thực hiện cũng như giải ngân nguồn vốn (văn bản số 286/BDT-KHTH ngày 01/6/2023 của Ban Dân tộc; văn bản số 697/BDT-KHTH ngày 16/11/2023 của Ban Dân tộc; văn bản số 135/BDT-KHTH ngày 18/3/2024 của Ban Dân tộc...).
Đến nay, tỷ lệ giải ngân Dự án 4 tại huyện Hướng Hóa là 63% (74.894 triệu đồng/118.977 triệu đồng), trong đó đã thực hiện xây dựng 77 công trình giao thông nông thôn phục vụ sản xuất, kinh doanh và dân sinh trong đó có 35 công trình chuyển tiếp; 01 công trình cung cấp điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh; 03 nhà sinh hoạt cộng đồng trong đó có 01 công trình chuyển tiếp; 09 công trình trường, lớp học trong đó 02 công trình chuyển tiếp; 01 công trình thủy lợi nhỏ; và 01 công trình hạ tầng quy mô nhỏ khác do cộng đồng đề xuất...
Để phấn đấu đạt được mục tiêu của Dự án 4, kính đề nghị UBND huyện Hướng Hóa tập trung chỉ đạo và đẩy nhanh tiến độ thực hiện, trong đó, ưu tiên những công trình có tính cấp thiết, công trình đường giao thông nông thôn phục vụ sản xuất, kinh doanh và dân sinh...phấn đấu đạt được mục tiêu của Dự án 4: 100% xã có đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông; 70% thôn có đường ô tô đến trung tâm được cứng hóa. 100% số trường, lớp học và trạm y tế được xây dựng kiên cố; 99% số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp.

PAGE